Sed nec verosimile est, prosequitur idem Estius. ¶ predicatione, post acceptum Spiritum sanctum crediderunt. Quanquam nec affirmare ausim, inquit mox citatus interpres, omnes illos sine exceptione ad tantam perfectionem se contulisse; maximè quod credibile sit inter eos fuisse, qui, cō quōd filii familiā essem, parentibus nouūdum creditibus, aut conjugi conjugibus nondūm creditibus, aut alia ratione non potuerint de bonis et de statu sui dispone, prout coparent, etiamē quād maximē ad illam perfectiōnem suspirant.

Fortē etiam nec conjuges qui filios habebant, in illam se communatē dederunt; quia debebant parentes filii thesaurizare secundum Apostolum. Ananias autem et Saphira non leguntur habuisse filios. Eadem ratione nec illi conjuges, qui continebār se nollent ab opere conjugali, videbār in eam congregatiē admissi fuisse, etiamē filii non haberent: poterant enim cōsiderūdūm nasci filii. Totum hoc probable est, quia cap. 6, legimus ortum fuisse murmur Gracorum adversus Hebreos quōd vidue illorum minus curarentur in quotidiano ministerio, quod fiebat ex marsupio communī. Nihil autem tale legitur de parentibus erga filios, scilicet quōd autē questi faecit non satis subspeditari ad nutriendūm filios; presertim infantes et pueros, pro quorum alimento matres maxime solent esse sollicitae. Unde verosimile est non alias mulieres quād viduae et virginē, aut aliquo continentēs, in eam societatem fuisse admisssas. Ita Estius.

QUESTIO II.

Quinām igitur fuerint illi qui vixerunt in communi.

Prob. aut., qui cap. 5, v. 5, dixit Petrus Ananias: *Cur tentavāt Satanā cor tuum, mentiri te Sp̄ritui sancto, et frondare de p̄recio agri?* Nonne manus tibi manebat, et venundatū in tuā erat potestate? Ergo ne ex precepto apostolorum, nec ex communī consensu, nec ex voto tenēbatur vivere in communi.

Prob. conseq., quia religiosi ejusdem peccati reo, cuius reus fuit Ananias, non posset superiorē dicere: *Nonne bona tua patrimonialia manent tua, et si videris illa, p̄tū illarum manet tuum?* Ergo necid potuissest S. Petrus dicere Ananias, si tunc omnes omnino fidēles vixissent in communi, et nihil habuissent proprii.

Dices: *Hoc cap., v. 52, habet: Multitudinis autem credentium erat cum unum, et anima una: nec quisquam eorum, qua possidebat, aliquid sum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Et v. 54: *Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quoniam enim possessores agrorum aut donorum erant, vendentes afferbant pretia eorum qua vendebant: et ponebant ante portas apostolorum.*

Prob. nullo modo esse credible quōd omnes omnino viderintur suas domos et suos agros. Undenam enim vixissent post consumptū p̄tū, quod certō debet totum consumi, cū illis pecunias nec redditus emerent, nec negotiantur, nec tandem iurat mēdicatum.

Dico igitur cum Estio verba objecta intelligi de illis duxata, aut possimū, qui una aut alterā Petri

predicatione, post acceptum Spiritum sanctum crediderunt. Quanquam nec affirmare ausim, inquit mox citatus interpres, omnes illos sine exceptione ad tantam perfectionem se contulisse; maximē quod credibile sit inter eos fuisse, qui, cō quōd filii familiā essem, parentibus nouūdum creditibus, aut conjugi conjugibus nondūm creditibus, aut alia ratione non potuerint de bonis et de statu sui dispone, prout coparent, etiamē quād maximē ad illam perfectiōnem suspirant.

Prob. 2^a quia moraliter loquendo, in tantā multitudine conversi fuerunt mariti sine uxoris, uxores sine maritis; parentes sine filiis, filii sine parentibus, etc. Atq[ue] illi non poterant vivere in communi: ergo.

Prob. 3^a quia non tenebantur in communi vivere; nec apostoli ad hoc sollicitabant fideles; ergo non est verosimile quōd omnes ita vixerint.

Prob. aut., qui cap. 5, v. 5, dixit Petrus Ananias: *Cur tentavāt Satanā cor tuum, mentiri te Sp̄ritui sancto, et frondare de p̄recio agri?* Nonne manus tibi manebat, et venundatū in tuā erat potestate? Ergo ne ex voto tenēbatur vivere in communi.

Prob. min., quia apostoli hoc modo se Christo sub votis donarunt, et ipse eorum donationem tanquam primū religiosorum prepositus acceptavit cum plena jurisdictione in eos etiam ex propria eorum voluntate noviter acquisita; ergo Christus formam et normam statū religiosi non tantum docuit, consultuit aut predecivit, sed etiam erexit institutique et executiōnē mandavit.

Prob. min., quia apostoli hoc modo se Christo sub votis donarunt, et ipse eorum donationem tanquam primū religiosorum prepositus acceptavit cum plena jurisdictione in eos etiam ex propria eorum voluntate noviter acquisita; ergo Christus formam et normam statū religiosi non tantum docuit, consultuit aut predecivit, sed etiam erexit institutique et executiōnē mandavit.

Prob. ant. Inprimis Petrus nomine omnium apostolorum dixit ad Christum, Matth. 19: *Ecce nos reliqui-*

mus omnia et secuti sumus te; quibus verbis votum contineri doceat S. Aug., lib. 17 de Civ. Dei, cap. 4.

*Dixerunt enim, inquit, potentes illi: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Hoc votum potentissimi reverant. S. Hieron. mox citatus Evangelii verbis tria vta distincte indicari doceat, et illo verbo, omnia, non unū terrena bona, sed maximē uxores intelligi: Unosnam enim, inquit lib. 1 contra Jovinianum, tria postea de prauio ob uxores relatas sermonem tuisset, nisi in illo, OMNIA, etiam uxores intellexisset? Igitur in illo verbo, omnia, discipulorum habemus pauperitatem, et castitatem; in illis verbis: *Ei secuti sumus te,* perfectam illorum sub Christo capite acceptante agnoscamus submissionem et obedientiam, in quibus tota essentia statū religiosi consistit. Consentient et alii Patres, quos citates vide apud nostrum Basilium Ponticum, lib. 2 de Matrimonio, cap. 2.*

Ceterum quōd S. Petrus in hoc perfectionis statu successerit Christo, tanquam generalis discipulorum prepositus, eruir ex hoc cap., ubi, postquam S. Lucas narrasset quōd nemo discipulorum possidet aliquid proprium, sed illis omnia essent communia, subiungit quōd illi qui vendebant agros et domos suas, pretia eorum, quia vendebant ponenter ante pedes apostolorum; et deinde, cap. 5, dum se offert occasio superioritatis, ecurrat de Ananias et Saphirā quod propter retentam pretia partem, ad severam Petri interpretationem subita morte multati sint. Ananiam autem et Saphiram emissis votum paupertatis, cuius fedifragi existiterunt, monstrabatur cap. 5, quast. 4. Itaque ex illo facto, apostolos et apostolorum discipulos religiosos fuisse, et Petrum tanquam supremum, cum auctoritate poniendi, fuisse prepositum plures Patres docent; et preserlum S. P. Aug., serm. 27 de Verbis Apostoli, quos citates vide apud Salmencon, tom. 12 in novum Testamentum, tract. 21.

Nonnulli, ut his respondant, admittunt tunc quidem emissa fuisse tria vota, scilicet castitatis, paupertatis, et obediētiae; simplicia tamen; atque idē illis non verē constitutum fuisse religiosi statū. Sed licet verum sit vota tunc non habuisse eam solemnitatem quam nunc ex prescripto Ecclesiā habent, tamen non habuisse illam solemnitatem essentialē quam sufficiat ad statū religiosum, qui nempe præter emissa vota nihil aliud requirit quam donationem votantis, et versantur in periculo mortis, sed prudētia Gamalielis evadunt, et pergunt quotidio intra urbem Jerusalem annuntiare Jesum Christum.

QUESTIO PRIMA.

Ananias et Saphira peccaverint mortaliter.

Prob. versimilius affirmativē.

Prob. 1^a auctoritatem S. Bernardi, in Apologia ad Guillēnum, ubi expressē videtur docere ordinem, qui primus fuit in Ecclesiā, esse institutum ab apostolis. Paròm enim ante finem sic lamentatur: *Heu me miserum qualemque monachum, cur adhuc vivo videre ad hoc devenire ordinem nostrum, ordinem scilicet qui primus fuit in Ecclesiā, inī à quo caput Ecclesiā, cuius apostoli institutores fuerint, cuius hi quis Paulus tam sacerdos appellat, inchoatores fuerint. Ex quibus videtur sequi primū apostolos fuisse religiosi statū instiōtores, et non Christum. Secundo, illos non*

nati, quia post votum obtulerunt quasi sua, et non ejus cui semel ea vorerant, partemque sibi jam alienam substan-
tia reservaverunt. Etiam OEcumenius istud pretium fuisse Deo oblatum intelligit, et ideo istos conjuges fecisse sacrilegum.

Prob. 2^a quia aliqui SS. Patres censent ipsos esse damnatos, alii ipsos consuetos esse remissionem ante mortem; ergo censent ipsos peccasse mortaliter.

S. P. Aug., serm. 10 de Diversis, dicit: *Credendum est quod post hanc vitam te pepercit Deus; magis est enim ejus misericordia. Et iterum ibidem ait: Corripiuntur autem a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnamur, subjungit: Quid si ergo huic tiro et uxori ejus tale aliquid contigit?*

Dices: Si Ananias habuisset votum paupertatis, non potuisset Petrus ipsi dicere: *Nonne manens tibi manu, et venundatum in tua era potestate? Ergo siquum est quod paupertatem non vorerit.*

Resp. Neg. ant. Nam dum agrum vendiderat, et preium receperat, nondum vorerat; sed tantum vovit, quando partem pretii ad pedes apostolorum posuit; siquidem fideles istius temporis tunc voto se ad communem vitam obligabant, quando sibi ad pedes apostolorum afficerent. Unde Ananias non totum afferent, et tamen voventi vitam communem, et rerum suarum diminutionem, dicit S. Petrus: *Mentitus es Deo; id est, fidem Deo datum lefelisti, et irritam fecisti; seu votum quod implore non cogitasti, promisisti ore, non corde. Cum igitur Ananias agrum suo nomine venderint, pretium manet in ejus potestate; sed dum pretium coram Petro attulit, aliquibus verbis, vel isto suo facto, juxta illius temporis institutionem, paupertatem vovit; et ideo notabilem partem sibi retinendo, graviter peccavit.*

Potes, an non possit probari quod Ananias et Saphira graviter peccaverint, ex eo quod tam severe puniti sint.

Resp. negativè: nam non semper aliquis à Deo morte punitur ob magnitudinem peccati, sed in exemplum aliorum. Unde mox subditur: *Et factus est timor magnus. Hic ergo timor erat finis, quare Deus tam severè duos istos transgressores publicè punierit; ne ali quid similem atterantur, et sic pietas primùm exsurgens, velut in herbâ suâ concularetur. Sic ob similem causam, post promulgatam legem veterem, primum sabbati violatorem Iusti Deus lapidari, qui tantum ligna collegerat, Numer. 15, v. 35. Item Nadab et Abi filii Aaron ab igne devorati sunt; quia statim, in principio legis de igne sacro accipiendo ad adolescentium incensum, igne communis usi fuerant, Levit. 10, v. 1.*

QUESTIO II.

An Petrus aliquo modo cooperatus sit ad mortem Ananias et Saphira.

Resp. cum S. Hieron., epist. 8: *Petrus nequaquam*

*implicatur cis mortem, ut stultus Porphyrius calumnia-
tur; sed Dei iudicium spiritu propheticō annuntiat. Ita-
que Petrus nullo modo ad mortem eorum cooperatus
est, nequidem tanquam Dei minister, sed tantum pec-
catum ipsum redarguit. Unde S. Thomas, 2-2, q.
61, art. 4, ad 1, dicit: *Petrus non propriā auctoritate,
vel manu Ananiam et Saphiram interfecit, sed magis
divina sententia de cornu morte promulgavit.**

Confirmatur. Elias non occidit regem I rael, quando dixit: *De lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.*, 4 Reg. 4. Neque Jeremias prophetia occidit pseudo-prophetam Ananiam, quamvis illi dixerit quod eodem anno esset moriturus. Jerem. 28, v. 16: *Ergo similiter nec S. Petrus cooperatus est ad mortem Ananiae et Saphire.*

Obj. 1^a: Infra, cap. 15, v. 11, Paulus apostolus cooperatus est ad ceciditatem Elymz magi, dum illi dixit: *Et nunc ecce manus Domini super te, et eis cae-
sus, non videns solem usque ad tempus.* Ergo et Petrus cooperatus est ad mortem Saphire, dum illi hic v. 9, dixit: *Ecce pedes eorum qui sepeferunt virum tuum ad osium, et efferent te.*

Resp. Neg. conseq. Disparitas est quod Paulus illa dixerit imprecando, non Petrus; ut colligatur primò ex eo quod SS. Petres ita verba Petri interpretentur. Secundò ex eo quod Paulus zelo correpertus clamaverit contra Elymz. Dicit enim Lucas: *Sicut autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, intuebas in eum dixit: O plene omni dolo et omni fallaciâ, fili diaboli, iniurice omnis justitiae, non desinas subvertere vias Domini rectas.* Petrus autem tantum mendacium illorum modestè incepit, nec legitur idem repletus Spiritu sancto, quasi graviter iratus, aut quasi miraculum facturus. Tertiò, actio Pauli non erat nociva mago, sed tendebat partim ad ejus conversionem. Unde etiam non punivit cum ceciditatem in perpetuum, sed tantum usque ad tempus; qui prodesse volebat, non nocere. At vero actio Petri fuisse maximè nociva, utpote inferens mortem temporalē, et etiam quadammodo sibi retinendo, graviter peccavit.

Habebant quidem apostoli gratiam miraculorum; sed non expeditat èi ad homines occidentes, sicut ad suscitantes et sanandos. Etenim gratia et mansuetudini evangelizare illud non conveniebat; et malum nomen apud omnes accepit christiana Religio, si illud factum fuisset. Et sanè ne ipsi principes Iudeorum hanc de Petro apostolo opinionem habuerunt, quod esset cooperatus ad mortem Ananias et Saphire: nam infra, dum Petrus erat in concilio, nequidem hoc ipsi objecunt.

Obj. 2^a: S. Claryst., in prefatsum Actorum locum, et S. Gregor., lib. 9, epist. 29, dicunt quod Petrus peccantes verbo occidet, mortuos oratione suscitabit; atque mortuos suscitabit cooperando; ergo etiam illos peccantes occidit cooperando.

Resp. Neg. conseq., qui illa ab istis Patribus impropriè dicuntur, et quasi exaggerative, ad illum modum quo Scriptura dicit, Ecclesiast. 5, v. 35: *Ignar ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit vecalis,*

Aiqui ex isto loco non posset hoc modo concludi: *Et cit illus Theodam, de quo loquitur Gamaliel, existisse imperante Augusto; et, ut verosimile est, panò post mortem Herodis Magni, tempore absentie Archelai, qui Romanos ierat, ut ab imperatore Augusto obtineret confirmationem testamenti patris sui, quo ipsum instituebat heredem regni Iudaici: quia verè, ut testatur Josephus, lib. 17 Antiq., cap. 42, discessus Archelaus secuti sunt magni in eâ gente tumultus.*

Prob. 2^a quia, etsi Josephus subinde errat in historiis, que tempus vita ejus præcesserant, tamen non ita errat in historiis qua tempore vita ejus acciderunt.

QUESTIO III.

Quandoman Theodus excitaverit seditionem.

Gamaliel legis doctor, favens apostolis, dicit principiū sacerdotum, v. 56: *Ante hos dies existit Theodus, etc. Post hauc existit Judas Galileus in diebus profissionis.* Dicit autem Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 2, in fine Theodam existuisse tempore Cuspi Fadi procuratoris Judeæ; qui Fadus fuit procurator Judeæ post mortem Herodis Agrippa, qui infra, cap. 42, occidit Jacobum fratrem Joannis gladio, quique ibidem, v. 25, et etiam teste Josepho, lib. 19 Antiq., cap. ult., quia divinos honores sibi exhiberi permisérat, à Deo percessus interrit. Adéoque juncta Josepham illi Theodas existit ad minus undecim annis post mortem Christi; Gamaliel autem ista verba dixit ipso anno mortis Christi, scilicet paulo post Pentecosten; adéoque undecim annis, antequam res accideret. Quomodo ergo potuit dicens: *Ante hos dies existit Theodus?* Item quomodo potuit dicens: *Post hauc existit Judas Galileus in diebus profissionis,* cum dies profissionis fuerint vel tempore nativitatis Christi, vel tantum decim annis post?

Ad hanc difficultatem solvendam aliqui dicunt Josephum errasse; sed hoc varijs displiceat, qui conantur ostendere Josephum non errasse in factis tam claris, et tempore vita sue gestis.

Alii dicunt quod Gamaliel inverterit ordinem rei geste, ponendo Theodam ante Judam Galileum, qui debet postponi. Sed quomodo illi poterunt invenire quod Gamaliel loquenter de illo anno quo mortuus est Christus; sive positivè dicit illa esse verba Gamaliel, qui isto anno illa dixit. Et quoniam in suo Evangelio sapè inveritat ordinem rei geste, nunquam tam illum invertit in dictis aliorum: alia revera meminisse, nam diceret hoc aliquem dixisse quod revera non dixisset.

Resp. conformiter ad ea que loco supra citato dicta sunt in Concord. evang., Quirinum his census egisse. Et certè non poterat Judas Galileus in primâ descriptione conqueri quod dare census Cesari, esset profiteri servitum, etc. Nam in illa prima descriptione non exigebatur tributum; et Judea tunc adhuc manebat regnum liberum; contigit enim illa prima descrip. vivente adhuc Herode Magno.

Obj. 2^a: Verosimilimum est quod Lucas, qui tantum unam descriptionem refert in suo Evangelio, de eadem loquatur in Actis apostolorum.

Resp. Neg. suppositum, nempe quod Lucas in suo Evangelio tantum referat unam descriptionem; nam satis clare insinuat fuisse duas descriptiones a Quirinio seu Cyriño factas, dum dicit descriptionem, que contigit tempore nativitatis Christi, fuisse pri-

et cit illus Theodam, de quo loquitur Gamaliel, existisse imperante Augusto; et, ut verosimile est, panò post mortem Herodis Magni, tempore absentie Archelai, qui Romanos ierat, ut ab imperatore Augusto obtineret confirmationem testamenti patris sui, quo ipsum instituebat heredem regni Iudaici: quia verè, ut testatur Josephus, lib. 17 Antiq., cap. 42, discessus Archelaus secuti sunt magni in eâ gente tumultus.

Prob. 2^a quia, etsi Josephus subinde errat in historiis, que tempus vita ejus præcesserant, tamen non ita errat in historiis qua tempore vita ejus acciderunt.

QUESTIO IV.

Quandoman Judas Galileus excitaverit seditionem.

Tirinus, secutus Baronium, putat hanc seditionem excitatam fuisse tempore nativitatis Christi, quia dicit hic Gamaliel: *Post hunc existit Judas Galileus in diebus profissionis;* atq[ue] dies profissionis fuerint tempore nativitatis Christi, quando nemo exiit editio[n]em a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis... Et ibidem omnes ut profiterent singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Joseph... in civitatem David, que vocatur Bethlehem... ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante.

Resp. et dico: *Judas Galileus illam seditionem excitavit undecim ferè annis post nativitatem Christi;* quando, Archelai Herodis filio in exilium missò, Cyriño ex mandato Augusti iussit pro secunda vice describere Judeam. Vide supra, in Concord. evang. exp. 4, quest. 1, § 2.

Prob. 1^a quia ita aperte habet Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 1.

Prob. 2^a quia prima descrip. facta est ad ostensionem, nec aliquil à civibus petebatur: secunda vero facta est ad auferendas facultates Archelai, ad redigendam Judeam in provinciam Romanam, et ad exigendum tributum, seu ad dandum census Cesari; ergo potius sedition facta est sub secundâ descriptione, quâna sub primâ.

Obj. 1^a: Josephus dicit illum census populi factum esse per Quirinum; atq[ue] ex Luce 2 constat quod census seu descrip. Quirini facta fuerit tempore nativitatis Christi; ergo, etc.

Resp. conformiter ad ea que loco supra citato dicta sunt in Concord. evang., Quirinum his census egisse. Et certè non poterat Judas Galileus in primâ descriptione conqueri quod dare census Cesari, esset profiteri servitum, etc. Nam in illa prima descriptione non exigebatur tributum; et Judea tunc adhuc manebat regnum liberum; contigit enim illa prima descrip. vivente adhuc Herode Magno.

Obj. 2^a: Verosimilimum est quod Lucas, qui tantum unam descriptionem refert in suo Evangelio, de eadem loquatur in Actis apostolorum.

Resp. Neg. suppositum, nempe quod Lucas in suo Evangelio tantum referat unam descriptionem; nam satis clare insinuat fuisse duas descriptiones a Quirinio seu Cyriño factas, dum dicit descriptionem, que contigit tempore nativitatis Christi, fuisse pri-

man; siquidem ideam vocat primam, ut eamdem discernat secunda descriptione, que facta est à Cyrieno post exilium Archelai.

CAPUT VI.

Crescente in dies credentium numero, ad sedandum murmur Graecorum, ordinantur septem diaconi, inter quos eminus Stephanus, à Iudeis quos convicerat, tanquam blasphemus et violator legis Mosaicæ, accusatur.

QUESTIO PRIMA.

Quare Graeci murmuraverint adversus Hebreos.

Vers. 1 : In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum. In Graeco habetur : *Hellenistarum*; id est, non Graecorum gentilium; nam tunc gentiles nondum erant ad fidem conversi; sed Judeorum, in Graecia, vel extra Palestina natorum.

Adversus Hebreos, id est, Judeos in Palestina natos; et quod despicerentur in ministerio quotidiano viduæ eorum. Verosimile est hic non intelligi solas viduæ maritum orbatas, sed etiam illas que cum mariti mutuo consensu vitam communem fuerant amplæ, et virebant in continentia: scutì 2 Reg. 20, v. 3 uxores seu concubinae Davidis, quas quia ab Absalom erant cognitæ, ipse David non volebat amplius cognoscere, vocantur viduæ, seu in viduitate viventes.

Resp. et dico : Ideo murmurabant Judei Graeci, quia Iudei Hebrei viduæ ipsorum non liberaliter providebant quando necessaria ad victum, sicut suis propriis viduæ, nempe Hebreis. Cum enim tunc fideles maximè habentem Jerosolymis, et in vicinis civitatibus certò natum erat fieri ut distributores portionum melius providerent suis propriis viduæ aliens.

Prob. 1^a quia, v. 2, apostoli rem illam, propter quam murmur surrexerat, vocant *ministrare mensis*; id est, curare ea que ad cibum et potum, vitaque sustentationem pertinent. Ergo ideo murmurabant Judei Graeci, quia Iudei Hebrei ipsorum viduæ non satis liberaliter providebant.

Prob. 2^a argumento a contrario : Juxta Scripturam, honorare viduas est illis necessaria suppeditare; ergo despicer viduas est necessaria illis non suppeditare.

Prob. ant. Apostolus, 1 ad Timoth., 5, v. 3, dicit : *Viduas honorare, que verè viduæ sunt*. V. 10 : *Si quis fidelis habet viduas, subministret illis, et non gravetur Ecclesia; ut iis que verè viduæ sunt sufficiat*. Id est, viduæ, que verè viduæ sunt, subministra necessaria, viduæ autem diiores nihil accipiunt ex bonis Ecclesiæ, ut sufficiant pro pauperibus.

Similiter ibidem, v. 17, dicit : *Qui bene præsum presbyteri, dupli honore digni habeantur*. Id est, duplēcēm accipiunt portionem, ut patet ex immediate sequentibus, v. 18 : *Dicit enim Scriptura : Non aligabitis os bovi tritauri. Et : Dignus est operarius mercede sua*.

Prob. 3^a Ex remedio quod huic malo apostoli attulerant : scilicet depositurum illos partiales dispensatores, et communis omnium consilio elegerunt septem viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto et sapientia; qui justè et fideliciter tam Graeci quam Hebreis necessaria quotidie distribuerent, atq[ue] hoc remedium fuisset inutile, si ob aliam causam murmur ortum fuisset; ergo, etc.

Prob. min. Alia causa, quam aliqui assignant, est hec : quod officia gloriössiora conferrentur viduis Hebreis, et tantum vijloria viduis Graecis; sed instituto septem diaconorum non poterat hoc emendare; nam mancissim illis viduis sua officia, sicut auctoritate.

Patet quidem Erasmus quod, cum apostoli circumducerent secum mulieres, que ipsi ministrarent, accepérunt omnes Hebreas, et idem Graeci conquesti sint, quia suas viduas non dignabantur tanto honore. Sed auctor illi non reflectit quod, quando illud murmur ortum est, apostoli nondum exivissent Jerosolymam. Deinde quid juvissent septem diaconi ad comitandum duodecim apostolos, singulos in diversas regiones ituros?

Alli dicunt quod Graeci conquesti sint, quia sole viduæ Hebreorum quotidianas elemosynas distribuebant, et viduæ Graecorum ad hoc opus non assumebantur. Non conquererantur quidam viduæ Graecæ, quia Hebreæ distribuebant, sed quia ipsæ etiam non poterant distribuere. Sed quid ad hoc iterum juvisset electio septem diaconorum? Quare depositae fuissent ille tam justæ dispensatrices, ut nemo de ipsis conquereretur, et alii non fuissent admota isti officio? Certe debuissent apostoli tantum dicere, ut viduæ Graecorum etiam distribuerent elemosynas, et sic murmur fuisset efficacius sedatum quām per institutionem diaconorum. Adde quod illa opinio accuset primos fideles magna superbie et ambitionis.

QUESTIO II.

An illi primi septem diaconi unicè ordinati fuerint ad subministrandum necessaria viduas.

Resp. negativè : sed insuper sacro diaconatus ordine insigniti fuerunt.

Prob. 1^a : Quia dispensatio elemosynarum et portionum nullum requirit speciale domum superendarum, sed tantum exactam cognitionem indigenæ viduarum et aliorum pauperum; et deinde sincerum affectum erga justitiam distributivam; que duas qualitates etiam inveniri possunt in infidelibus; adeoque ipsorum electio et institutio tantum requisivisset acceptationem, seu beneplacitum apostolorum. Atqui tamen apostoli plus petiverunt ab illis diaconis, quam duas illas qualitates; scilicet voluerunt illos esse viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto et sapientia. Unde etiam S. Lucas de Stephano dicit : *Stephanus autem plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigiis et signis magna in populo*. Certe non requirebatur tanta gratia et virtus ad dispensandum portiones, vel ad distri-

buendum elemosynas; ergo diaconi electi et ordinati sunt ad aliquod nobilis et sanctius ministerium.

Prob. 2^a : In ipsorum electione utuntur apostoli specialibus quibusdam ceremoniis, que non erant necessaria dispensatibus portionum; et per consequens ostendunt quod ipsos verè ordinent et consecent: nam oratio quam fundunt ostendit quod illi electi indigerent abundantia gratie, ad munus suum dignè obcommodum. Impositum verò manuum est communicatio quod apostoli illis faciunt sus potestatis, et extensio vel impressio characteris ipsorum, ad illos consecrandum ministerio altaris.

Prob. 3^a : Non omnes Ecclesia quas fundavit S. Paulus, vixerint in communione: nam Corinthiani in ipsa communione, suam quicquid coenam manducabant, ita ut unus ebris esset, et alter esuriret. Et ipse Paulus Act. 20, v. 18, dicit Episcopis : *Vos scitis a primi die quod ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim... Argentum aut aurum, aut vestem nullus conceperit, sicut ipsi scitis; quoniam ad ea que mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus iste*. Atqui tamen ista Ecclesia habebant diaconos, ut certum est apud omnes. Unde et Paulus ad Philippi, cap. 1, v. 1, dicit : *Omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconis*. Ergo falsum est quod diaconi merè electi sint ad ministerium mensurarum communia.

Prob. 4^a, quia S. Ignatius, apostolorum contemporaneus, epist. 5, dicit : *Portet et diaconos mysteriorum Christi ministros, per omnia placere; nec enim ciborum et potuum ministri sunt (tantum scilicet, et per se), sed Ecclesiæ Dei administratores*. Agit autem de diaconis, de quibus hic questio est : nam subiungit : *Purum et incutendum ministerium exhibent, ut S. Stephanus B. Jacobo, Timotheus et Linus Item, Anacleitus et Clemens Petro. Et S. Cyriacus, epist. 68, dicit : In diaconorum ordinationibus observuisse apostolos animadvertemus, quo et ipso in Actis eorum scriptum est : Et convocaverunt, inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum, et discrinxerunt eis : Considerate viros, etc. Quid utique idcirco tam diligenter et caute, convocata plebe totâ, gereretur, ne quis ad altaris ministerium, vel ad sacerdotalem locum indignus obrepere.*

Obj. 1^a : S. Hieron., epist. 85, vocat diaconos mensarum et viduarum ministros; ergo septem diaconi fuerunt tantum electi ad ministerium mensurarum communium.

Resp. S. Hieron. ita eos vocare, ad retinendam quorundam ipsorum superbiam; non verò ad ipsos disputandum suam dignitatem et characterem: nam in cap. 1 Micheas dicit quod principes domus Jacob, et iudices domus Israel non sint alii quam episcopi, presbyteri et diaconi. Et, lib. 2 contra Jovinianum, confidentes et facientes parés laicos cum clericis, dicit quod homo sit extirpans episcopatum, sacerdotium et diaconatum. Verba ejus sunt : *Nec quidquam episcopi, frustra presbyteri, sine causa diaconi potest quod sacro diaconatus ordine non fuerint insigniti*.

Obj. 3^a : In concilio universalis sexto, can. 16, dicunt Patres : *Nos cum dicto apostolico mente adaptassemos, inventimus eos esse locutos non de viris, qui ministrabant mysteria, sed de ministerio, quod in usu mensurarum adhibebatur, cum liber Actum sic habeat*. Et deinde relatis verbis et expositione S. Chrysostom, concludit : *Post hec ergo nos quoque predicamus ut prædictum septem diaconi non de illis accipient, qui ministerio serviant, ut est prius exposta doctrina; sed eos esse quibus fuit concretæ ac tradita dispensatio eorum que hinc collecta fuerant*. Ergo septem diaconi non fuerunt ordinati ad ministerium sacram, sed tantum ad ministerium mensurarum.

Resp. Neg. conseq., ac dico concilium illud esse probatum, ut docent Baronius et Petavius. Unde, tom. 5 Conciliorum, apud Binium, habetur hic titu-

los : Concilium Constantinopolitanum universale, et reprobatum, quo sub nomine quinto et sexto synodi axouenitice centum et tres canones editi fuerunt anno Domini 691, sub pontificatu Sergii et imperio Justiniani junioris. Et in notis addit. Binius : Sed de ministerio quod in usu mensuram adhibebitur, errorum est diaconus non sacris, sed profanis tantum mensis ministrasse. Vide Estium in 4, dist. 24, § 17.

Objici adhuc solent S. Chrysost. et Beda. Sed illi tantum volum quod praeceps tunc, quando apostolis oblati fuerunt illi septem, non fuerint consenserati ministerio altaris, sed vel ante, vel post : nam Chrysost. aperte dignitatem ecclesiasticam diaconorum agnoscit, hom. 11 in Epist. 1 ad Timoth. Et ven. Beda videtur in fine nobiscum sentire; utli queat ex iis qui habet lib. Retract. Actum apostolorum, ubi ita scribit : Communis quidem dispensatio exigebat, ut ministri pro virtutis viri eligerentur; verum ubi inventi sunt qui digni ad hoc ministerium esse videbantur, crescente gradatim, ut solet, providenter consti salutaris, placuit eodem ipsos altaris quoque sacri, ac dominici sanguinis (sicut et refectoris, menseque communis multitudinis credentium) ministros ordinari; quod probatum est verbo, quo dictum est : *Ei orantes impousuerunt eis manus.* Hoc enim proprium est eorum qui de communia fidelium numero ad sacro sanctuaris promoventur officium.

CAPUT VII.

Sanctus Stephanus, ut se contra Iudeos accusatores suis defendat, docte et fusce concionatur in concilio, alteque exordens reficit historias Abraham, Isaac, Jacob, Moysis et prophetarum, qui prenuntiavunt Christum, quibus uti restierunt priisci Iudei, multosque ex eis occiderunt, ita nunc perstros coram persecuti Christum, ejusque discipulos, liberè proclamat. Quocirca illi stridentes et furentes rapiunt eum, ac lapidibus obrumunt.

QUESTIO PRIMA.

De concione et narratione S. Stephani.

Vers. 2 : Deus gloria apparuit patri nostro Abraham. Incipit ab Abraham, quia is Iudeorum, hoc est, fidelium et synagogae, fuit primus pater ac patriarcha, primusque promissionem explicitam accepit de Christo ex se nascituro.

Accusans Iudei Stephanum quod locutus esset contra eorum Deum, legem, templum, Moysen et prophetas. Refellit id Stephanus, honorifice loquendo de Deo Abraham, ac vocando eum *Deum glorie;* deinceps ipso Abraham, vocando eum *patrem nostrum;* ac de lege, templo, Moyse et prophetis. Ostenditque Iudeos potius his obliqui et resistere, dum Christum à Deo, Moyse et prophetis promissum, ac in lege et victimis templi adumbratum, ejusque discipulos persequuntur. Quasi dicat : Accusatis me tanquam blasphemum, eò quod Christum praeponam Moysi et prophetis, asseramque eum esse Dei filium et redemporem mundi. Atvero id ipsum crediderunt Abraham, Moyses et propheta, qui hoc predixerunt. Instantium

ergo patrem vestrum Abraham, legislatorem Moysen, vestrosque prophetas, ac in Christum jam natum credite, scicci ipsi in Christum nasciturum credidissent, euangelie vobis predixerunt et promiserunt; alioquin non ego, sed vos a fide Abraham, Moysis et proprieatarum degeneres, illi adversos et hostes vos ostenderetis. Ita S. Aug., serm. 95 de Diversis, inquit à Lapido commentans in hoc caput.

Cum autem in hac S. Stephanus narratione varie occurrant difficultates, que majori ex parte alibi soluta sint, ab his breviter hic non expeditum.

Dicit S. Stephanus quod Deus apparuerit Abraham, cum esset in Mesopotamia. Ille agit de apparitione Dei, et vocazione Abraham, de qua Gen. 12, v. 1. Et quantum ibidem addatur vocacionem illam id est esse factam, ut Abraham exiret de terra sua, que non erat Mesopotamia, sed Ur Chaldeorum; tamen S. Stephanus non contradicit Moysi, dum hic narrat eam factam esse in Mesopotamia; quia vocatio illa facta est in Mesopotamia, non ut Abraham corpore duxitq; egredetur ex Chaldaea (jam enim corporis egressus erat), sed ut inde etiam animo egredereatur, sive ut spem omnem ac desiderium eò redeundem, ex Deo praecepto deponeret; tenebatur enim spē ac desiderio eo reverendi cessante persecutione.

Vers. 4 : Abraham exiit de terra Chaldeorum, et habitavit in Haran, sive Haran usque ad annum etatis sua septuaginta quintum, que Abraham ex Haran profectus est in terram Chanaan. Et hie hic S. Stephanus dicit quod Abraham ex Haran in Chanaan translatus sit pos mortem patris sui Thare, nulla tamen rursus inter Moysen et Stephanum est contradictionis.

Vers. 5 : Et non dedit ei hereditatem in ea, nec passionem pedis. Quamvis Abraham, Gen. 21, v. 50, posederit puteum in agro Betzabe, et in eodem, ut ibidem v. 53 additur, speluncam duplice pro sepulchra Sarai; tamen etiam nulla est contradictionis.

Nam ad primum respondeo quod illum agrum et puteum non dederit ei Deus, sed pretio suo sibi comparaverit Abraham. Et hoc modo haec apparentem antilogiam solvit S. P. Aug., quast. 56 in Gen., ubi ad praecitationem versum 5, cap. 7 Act. apost., reflecens, ita scribit : *Sed ea est intelligenda hereditas quam Deus munere sua fuerat daturus, non empta pretio.*

In intelligitur autem spatum circa puteum ad illud emptiōnū pactum perire, in quo fuerant agere septuaginta dies, quando Abimelech et Abraham sibi eisān juraverunt. Si militer etiam responderi potest ad secundum : Siquidem et speluncam duplice pretio sibi comparavit Abraham, ut liquet ex cit. cap. 25 Gen.; quamvis etiam ad illud dici queat quod speluncam duplice non possederit quasi hereditas, scilicet ut virus eam tanquam praedium coleret vel incoleret, sed ut sepulturam, in qua cum Sarai mortuis quisceret. Sepulcrum enim non est hereditas nec domus, vel ager vivorum, sed potius crypta subterranea mortuorum.

CAP. VIII. QUÆST. I. QVIS ILLE PHILIPPUS DE QUO V. 5.

Item v. 14, ubi S. Stephanus ait : *Mittens autem Ioseph accesserit Jacob patrem suum, et omnes cognationes suam in ambabus septuaginta quinque, non contrariatur Moysi, Gen. 46, ubi tantum numerantur annas Septuaginta ex familia Jacob Egyptum ingressae : nam illis septuaginta ibidem expressis ex versione septuaginta addit. S. Stephanus quinque nepotes Joseph. Cetera, quae in narratio S. Stephanii sequuntur, aut aliis explanata, aut nequidem apparentem habent repugnantiam cum veteri Testamento.*

QUESTIO II.

Quo anno lapidatus sit S. Stephanus.

Plurimi sunt qui existimant ac contendunt quod S. Stephanus fuerit lapidatus eodem anno quo Christus mortuus est, idque die 26 decembris. Verum licet haec opinio sit communior, non videtur tamecum commode sustineri posse; unde

Resp. et dico : Non videtur lapidatio S. Stephanii accedisse eodem anno quo mortuus est Christus, sed ad minus integro anno post.

Probatum, quia omnia illa que hic in Actibus apostolorum narrantur, scilicet a versi 42 capituli 2, usque ad versum 9 capituli 6, non videtur contingere spatio medi anni, qui fuit a Pentecoste usque ad 26 decembris; ergo tantum lapidatus est anno post ascensionem Christi; atque, ut communiter putatur, 26 decembris.

Prob. ant. Illi septem diaconi verosimiliter non erant ex numero septuaginta duorum discipulorum, sed fuerant post adventum Spiritus sancti ad fidem conversi; ergo non fuerunt tam citè ordinati diaconi : nam dum ordinati sunt, iam erant sibi boni testimonium, ut dicit S. P. Aug., conc. 3 in Psal. 50 : *Cum inde, tanquam ex uno loco, figurarent, quasi ligna ardentia, igne diecio octavo septuaginta mundi accensam fervore spiritus et tunc virtutes implerentur.* Unde hic mox sequitur v. 4 : *Igitur qui dispersi erant pertransibant, evangelizantes verbum Dei.*

Vers. 5 : *Philippus autem descendens in civitatē Samarie, prædicabat illis Christianū. Quaritur an hic fuerit Philippus apostolus, an Philippus diaconus.*

Resp. et dico : Fuit Philippus diaconus.

Prob. 1^o quia : v. 1, dicitur : *Omnes dispersi sunt, præter apostolos.* Ergo Philippus, qui est hic unus ex dispersis, non era apostolus. Ita hoc probat Isidorus Pelusiota, lib. 1, epist. 448 et 449.

Prob. 2^o quia dicitur hic, v. 14 : *Cum autem audirent apostoli, qui erant Jerosolymis, quid receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, etc.* Atqui si fuisse Philippus apostolus, non fuisset opus misere Petrum et Joannem, ad conferendum Samariensis sacramentum Confirmationis : nam Philippus apostolus potuisse illud ipsis conferre, ergo, etc.

Hanc sententiam eodem argumento probant Epiphanius, heresi 21, et Chrysost., hom. 48 in Acta. Et idem Chrysost., hom. 19, probat etiam hoc argumentum. In fine hujus capituli dicitur : *Philippus autem*

lib. 5, cap. 6. Et S. Cyrilus Jerosolymitanus, Calchesi 17, sit septem diaconos huius primogenitos sua Ecclesia. S. Epiphanius habet quidem contrarium; sed videtur aliorum auctoritas prevalere.

Insuper quod S. Stephanus non fuerit lapidatus mox post suam ordinationem, sed adhuc aliquo tempore supervixerit, eruatur ex epist. 5 S. Ignatii martyris, qui, ut cap. 6, quest. 2, vidimus, dicit quod S. Stephanus ministraverit diaconus S. Jacobo; et vix illa ratio est desperi dubitandi, cùm S. Ignatius fuerit apostolorum contemporaneus.

Ex his omnibus admodum probable evadit quod S. Stephanus non fuerit conversus et lapidatus spatio medii anni, sed spatio circiter unius anni et medi; adeoque non eodem anno quo mortuus est Christus, sed tantum anno sequenti lapidatus fuisse videtur.

CAPUT VIII.

Stephanus honorifice sepelitur; persecutio magna dispergit fideles, qui erant Jerosolymis, præter apostolos. Hinc Philippus convertit et baptizat Samaritanos, quos deinde Petrus et Joannes confirmat. Simon Magus ab eodem Philippo baptizatus, ob simonianum a Petro severè corrumpitur. Idem Philippus convertit et baptizat Euzebium Athiopem.

QUESTIO PRIMA.

Quis fuerit ille Philippus, qui prædicavit fidem Samaritanis.

Vers. 4 : *Facta est autem in illa die persecutio magna, statim à lapidatione S. Stephani, in Ecclesiā que erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt.* Hic disperso Providentia divina facta est, ait S. Hieron. in cap. 10 Matth., ut tribulationis occasio fuerit fidei seminariū : nam, ut dicit S. P. Aug., conc. 3 in Psal. 50 : *Cum inde, tanquam ex uno loco, figurarent, quasi ligna ardentia, igne diecio octavo septuaginta mundi accensam fervore spiritus et tunc virtutes implerentur.* Unde hic mox sequitur v. 4 : *Igitur qui dispersi erant pertransibant, evangelizantes verbum Dei.*

Vers. 5 : *Philippus autem descendens in civitatē Samarie, prædicabat illis Christianū. Quaritur an hic fuerit Philippus apostolus, an Philippus diaconus.*

Resp. et dico : Fuit Philippus diaconus.

Prob. 1^o quia : v. 1, dicitur : *Omnes dispersi sunt, præter apostolos.* Ergo Philippus, qui est hic unus ex dispersis, non era apostolus. Ita hoc probat Isidorus Pelusiota, lib. 1, epist. 448 et 449.

Prob. 2^o quia dicitur hic, v. 14 : *Cum autem audirent apostoli, qui erant Jerosolymis, quid receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, etc.* Atqui si fuisse Philippus apostolus, non fuisset opus misere Petrum et Joannem, ad conferendum Samariensis sacramentum Confirmationis : nam Philippus apostolus potuisse illud ipsis conferre, ergo, etc.

Hanc sententiam eodem argumento probant Epiphanius, heresi 21, et Chrysost., hom. 48 in Acta. Et idem Chrysost., hom. 19, probat etiam hoc argumentum. In fine hujus capituli dicitur : *Philippus autem*

inventus est in Azoto, et pertransiens evangelizabat civitatis cunctis, donec veniret Casaream. Postea autem de Philippo amplius nulla fit mentio, nisi cap. 21; adéoque significatur quod Cesarea aliquo tempore manserit. Atqui ex iam cit. cap. 21 constat quod Philippus diaconus habebat habitacionem suam Cesarea; nam v. 8 dicitur: *Allid autem die profecti, venimus Casaream.* Et intrantes domum Philippi evangeliste, qui erat unus de septem, mansimus apud eum. Ergo signum est quod ille Philippus, qui baptizavit Eunuchum, et deinde mansit Cesarea, fuerit diaconus, unus de septem.

Verum quidem est quod S. P. Aug., tract. 6 in Joan., aliquo modo dubie de hoc loquatur, dicens: *Sive unus ex apostolis, sive ex diaconis ipse fuerit. Sed, scrm. 99 editionis Benedictinorum, cap. 10, apertis terminis docet quod fuerit Philippus diaconus; at enim ibidem: Quidam in Samaria... baptizati a Philippo evangelista, uno de septem diaconis primis electis non accepterunt spiritum sanctum.* Et scrm. 266: *Philippus evangelista, qui praedicavit in Samaria, unus erat de septem diaconibus.*

Dices: Clemens et Polycrates apud Eusebium, item Chrysost., hom. 35 in Gen., vocant ipsum apostolum. Idem habet Tertull., lib. de Baptismo, cap. 18.

Resp. vocari apostolam, non strictè, sed latè significare, quā rō apostolos, sumit pro viro apostolico, qui Evangelium publicè populus annuntiavit. Sic S. Franciscus Xaverius vocatur apostolus Indiarum, S. Patriatus apostolus Hibernorum, etc.

Potes an Philippus non contravenerit precepto Christi, Math. 10: *In viam gentium ne abiicias, et in civitates Samaritanorum non intraveris.*

Resp. negativè, quia, ut dictum est in Concord. evang., cap. 17, quest. 2, illa precepta non fuerunt data pro semper, sed pro ista sola missione. Unde, hoc lib., cap. 4, dicit Dominus apostoli: *Eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terræ.*

QUESTIO II

An Simon Magus verè tantum factè fidem suscepit.

De Simone Mago hic, v. 9, narrat S. Lucas quid seducere gentes Samariæ, dicens: *Quo esse aliquem magnum; cui auscultabunt omnes à minimo usque ad maximum, dientes: Hic est virtus Dei, quo vocatur magus.* Atverò cùm multi Samaritani credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, et ab ipso baptizati essent, tunc, ut subjungi S. Lucas, v. 13, *Simon et ipse creditit; et cum baptizatus esset, adhuc verebat Philippus.* Circa huc ultima verba inquiri solet, an Simon Magus verè ad fidem Christi conversus fuerit.

Resp. et dico: Simon Magus verè quidem suscepit baptismum, fidem autem animo ficto, ut gratiae traditorum miraculorum particeps fieret.

Prob. 2^a: *quia ex toto contextu hic manifestum videtur quod Simon Magus unice crediderit, ne à suis discipulis, pro majori parte jam Philippus credentibus, desereretur; et ut potestatem loquendi variis linguis,*

et faciendo miracula accepere, sicut videbat eam accipisse Philippum, et fidèles in Baptismo; ergo non nisi ficto et simulato animo fidem suscepisse videtur. Aut saltem, si aliquo modo eam suscepérerit quod assensum intellectus, non tamen suscepit quoad affectum voluntatis; et sic fides ejus non fuit conjuncta cum ceteris bonis operibus, quae ad dignè seu fructuose suscipiendum sacramentum Baptismatis requiruntur. Hinc S. P. Aug., in Psal. 150, ita scribit: *Volebat Simon ambulare in mirabilibus super se; et id eum plus delectabat potentia apostolorum quam justitia Christianorum.*

Prob. 2^b: *qua Simonem Magum non verè, aut saltem non fructuose suscepisse fidem, communis est mens SS. Patrum. S. Cyrillus Alexandrinus, prefat. Catecheses, ait: Accesserat aliquando Simon Magus ad hoc lavacrum, baptizatus est, sed non illuminatus; et corpus quidem latit apud; cor autem non illustravit spiritus. Descendit quidem corpus et ascendit, anima verò non est concepta Christo, neque cum illo resurrexit. S. Hieron., in cap. 16. Ezech.: Simon ille Magnus, qui pecunia volebat redimere gratiam Dei, baptizatus quidem est in aqua, sed nequamquam baptizatus est in saluem.* S. Aug., quest. 84 super Levit.: *Nihil profuit Simon Mago visibili baptismus, cui sacrificatio invisibilis defuit.* Rationem ob quam potuit habere verum baptismus, et fidem tantum factam aut infructuosa, dat S. doctor, lib. 5 de Baptismo contra Donatistas, cap. 16, dicens: *Cum ergo sit aliud sacramentum, quod habere etiam Simon Magnus potuit... aliud operatio ejusdem Spiritus, quam nisi boni habere non possunt, sicut est finis precepti charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Et Eusebius, lib. 2 Histor., cap. 4: *Simon Magus se calidè in Christi religionem insinuavit, et usque eō fidem in Christum reverteri simulavit, quod baptisatus lavaco intuitus esset. Quod etiam hūc nostrā stāte non sine admiratione esset. Quod etiam hūc nostrā stāte non sine admiratione esset. Quod etiam hūc nostrā stāte non sine admiratione esset. Quod etiam hūc nostrā stāte non sine admiratione esset. Quod etiam hūc nostrā stāte non sine admiratione esset.*

Obj. 4^a: Scriptura sacra eodem modo loquitur de fide Simonis Magi, quo loquitur de baptismō: *Nam aqua dicit: Creditit, ac: Baptizatus est.* Atqui verò suscepit baptismus; ergo verè suscepit fidem.

Resp. Neg. conseq., quia, licet eodem modo loquuntur de fide et baptismō, tamen circumstantia satis indicant quod non verè suscepit fidem. Etenim cum videbet mirabilia sua magica esse levia et fulgia, comparatione miraculorum Philippi, et propterea timeret ne a Samaritanis, apud quos lucubratio in summo honore fuerat, desereretur, fidem quidem professus est ore, sed non corde; et idē fides ejus aut tantum facta, aut saltem infructuosa fuit. Atverò id non obest validitati baptismi, quia ad hunc validè suscipiendum sufficit sola intentio suscipientis, ex quoquaque deumō motivo haec procedat.

Obj. 2^a: *S. Petrus, v. 22, hortatus est Simonem Magum, ut ageret penitentiam de peccato, quo voluit emere dominum Spiritus sancti; ergo verè in Christum credidit. Si enim non verè credidisset, primo exhorto*

tandus fuisset ad credendum.

Resp.: Neg. conseq., quia S. Petrus, qui cor non videbat, processit in suā correptione secundum exteriora, que videbat et audiebat. Et quia Scriptura non solet narrare secreta cordium, nullo signo exteriori predita, propterea de internis aliquando loquitur, prout exterius hominibus apparent, inquit Estius. Sic ergo Simon dicitur hic credidisse, quia exterius profitebatur se credere; esto id fingeret, et reverè interius in corde non crederet, aut saltem non crederet modo quo credere oportebat.

Obj. 3^a: Simon Magus habuit veram spem, ut liquet ex versu 24, ubi ex verā spe venie impetrande dicit

Petro: *Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quo dixisti;* ergo etiam habuit veram fidem.

Resp.: Neg. ant., nam ista verba non dixit ex spe venie impetranda, sed tantum ex timore poena; sed mortis, et sic fixit se ponitire, ut penam evadere: timebat enim in morte multaretur, ut Ananias mulctatus erat ab eodem Petro, quem in signis terribilium et thaumaturgum videbat ac metuebat. Nam post recessum apostolorum multis Samaritanos seduxit, et à fide Christi avertit; ut indicat S. Ireneus, lib. 1, cap. 10.

Refertur etiam, lib. 6 Constit. apost., cap. 7, S. Petrus rursus cum Simone Cesareo congressum, eum disputando concivisse, ac ad fugam in Italiā coegerisse. Inde ergo proficisciens Petrum preventi, et Neronem circumvenit, cui ob sua presagias in admiratione fuit, ait ubi in insula Tiberinā, ubi nunc est templum S. Bartholomei, statua positi fuerit hoc titulus: *Simoni Deo sancto, teste Eusebii, lib. 2 Hist., cap. 15 (1).* Sed tandem certans cum S. Petro, et volans per aera, ejus precibus dejectus et ad suum afflictus, crura confracti, teste Epiphanius, heresi 22. Quā de causa Nero, agrestē ferens suas in Simone curiosas delicias sibi creptas, S. Petrum cum S. Paulō morte damnavit; ut habent ejus Acta, Ita à Lape.

(1) Les Sabins adorant une divinité qui les appelle presque indifféremment *Semo, Sancus, Sanctus ou Fidius*, comme le marqué Ovide:

Quarelibet nomes Sancto, Fidio referre

An ibi, Semo Pater.

Et les anciens appelaient en général *Simones (quasi semi-homines)*, les divinités d'un rang inférieur aux grands dieux; on donnait le nom de *Semo à Mercure*, à Hercule, à Vertumnus et à Priape; et il semble que *Semo*, honore sur le mont Quirinal, était Hercule. Ovide, 1, 6, Fast.

Hunc igitur (Simonenem) veteres donarunt eis Sabini, Inque Quirinali constitutre iugo.

Mais sans entrer dans ces détails, il nous suffit de remarquer que l'on adorait à Rome *Semo Sancus*; qu'on y voyait une statue et une inscription en son honneur, dans l'endroit même où saint Justin a cru voir celle de Simon-le-Magicien; et qu'elle était connue presque en mêmes termes que celle qu'il rapporte; d'où l'on conclut qu'il a pu aisement se tromper, surtout étant étranger, peu instruit de la langue latine, et fort occupé de Simon-le-Magicien, dont les présages avaient longtemps trompé les Romains.

(Bible de Vence.)

Quæsto III.
Qualis, et cujas fuerit eunuchus, quem baptizavit Philippos.

Vers. 27: *Et ecce vir Ἐθίοψ, eunuchus, potens, (Græcè ἡστέρας), quo vox jam etiam apud Latinos est in usu, pro domino aliquis pagi, vice, vel tractis Candacus regina Ἐθιόπων, qui erat super omnes gazas eius, venerat adorare in Jerusalem.*

Resp. et dico 1^a: Videtur iste eunuchus Ἐθίοψ fuisse vel proselytus, vel saltem veri Dei cultor.

Prob. 1^a, quia, ut hic dicitur, ex suā patriā venerat adorare in Jerusalem, scilicet Deum verum; ergo erat veri Dei cultor.

Prob. 2^a, quia, v. 28, de eodem narrat S. Lucas: *Reverberata sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam; et hoc non curiosè, sed studiosè, ut patet v. 34, ubi dicit Philippo: Obscoro te, de quo propheta dicti hoc? De se, an de alio aliquo? Ergo habebat veri Dei notitiam.*

Dices: Saltem non fuit gentilis veri Dei cultor; quia alius Philippus non fuisse ausus ipsum baptizare: nam ostium fidei nondum erat gentilis apertum. Unde cap. 11, v. 2, dum Petrus baptizaverat centurionem, apostoli et fratres disciperabant adversus illum... dicentes: *Quare introti ad viros prepucium habentes?*

Resp.: Neg. assumpt. Quamvis enim ostium fidei nondum esset gentilis apertum; tamei Philippus hunc eunuchum ausus est baptizare, quia accepérat mandatum à Spiritu sancto, ut se iungret ad currum ejus, eumquā in fide Christi instrueret.

Certum etiam est quod Judai non repellerent gentiles, quando veniebant adorantes Deum verum: nam idē adificaverunt in suo templo atrium gentium; et Joan. 12, v. 20, dicitur: *Fraud autem quidam gentiles ex his qui ascenderant ut adorarent in die festo. Dominique nec verum est quid apostoli et discipuli, cap. 11, disciperant contra Petrum, sed aliqui ex Judaeis, noviter ad fidem conversi; nam dicitur ibi, v. 2: Qui erant ex circumcisione. Neque etiam videntur discipitasse, quia simpliciter Petrus fidem centurionem, aliquis incircumcisus predicatorat; sed qui cum ipsis manducaverat cibum certò immuniter, adiutori a gentibus preparatum.*

Dico 2^a: Quamvis plurimi interpres censeant illum eunuchum fuisse Ἐθιόπων Africū; tamē admodum vero simile est quod fuerit Ἐθιόπων Asianus, seu ex illâ Ἐθιόπâ ubi habitant Madianites, ex qua fuit uxor Moysis, qua etiam in Scripturis vocatur Madianitis et Ἐθιοπiss.

Probarat, quia Ἐθiopia Africa jacet sub aquatore, et Jerusalem sub gradu latitudinis 31; adéoque etiam potuisse venirre rectâ linea Jerosolymam, deinceps conficeretur iter 620 leucarum, et totidem iterum ad redendum. Hoc autem non videtur valde credible; nisi quis volit potenti isti viro tantam erga Deum pietatem ascribere, quantum non facile reperiens inter optimos Christians. Adde quod non facili concipiatur, undenam accepisset notitiam Dei in tam (Quarante-cinq.)

longe dissipata terra, in qua nullus unquam Iudeorum legiū penetrarē.

Dicunt quidem nonnulli quod istam notitiam accepint Āethiopæ à sua regina, scilicet à regina Saba, quæ venit ad Salomonem, à quo verum Dei cultum edocēt fuit. Sed præterquam quod hæc fabulam redoleant, prout alibi observavimus, constat quod illa regina Saba non fuerit Afra, sed Arabs.

Deinde si illa regina fuisset à Salomonem edocita p̄rum veri Dei cultum, etiam fuisse edocita ipsi in suo regno edificare templum, et in eo sacrificare offerre, nec esse necessarium sibi aut suis subditis longissimum istud iter Jerosolymam usque instituere : nam non erat prohibitus gentibus, sed solis Iudeis, Deo vero offerre sacrificia extra templum Jerosolymitanum.

Dices : Iste eunuchus erat ex illâ Āethiopâ, in quâ regnabat regina Candace; atq; illa regnabat in Āethiopâ Africae; ergo, etc.

Prob. min., quia Plinius, lib. 6 naturalis Historie, cap. 29, in fine, dicit exploratores, à Neronie in Āgyptum et Āethiopian missos, retulisse quid in istâ Āethiopia, in quâ est Meroe urbs, et ejusdem nominis insula, regnâs feminâs Candacem : Quod non men, ut ibidem Plinius addit, multis annis ad reginas transit. Idem testatur Strabo, lib. 17, ubi ait: Candace per nostra tempora Āethiopius imperat, virilis sám̄ mulier; sed altero oculo capta.

Resp.: Neg. conseq., ac dico reginam Āethiopiam Arabie potuisse etiam vocari Candacem : hoc enim non est impossibile, nec extraordinarium. Si fuerint septem Caroli imperatores, et novem Caroli reges Gallie. Idem est de Henricis imperatoribus, et Henricis regibus Gallie, etc.

CAPUT IX.

Narratur admiranda S. Paulus conversio, quem diu postea Barnabas introducit ad apostolos. A S. Felice Āeneas paralyticus curatur, et Dorcas à morte ad vitam revocatur.

QUESTIO PRIMA.

Quo anno S. Paulus sit conversus.

Illi qui pretendunt Christum esse mortuum anno 55 æræ vulgaris, sustinent communiter S. Stephani Paulus esse lapidatum eodem anno die 26 decembri, et Paulum esse conversum 29 diebus post. Verum cùm omnia ista quæ in Actibus apostolorum usque ad conversionem S. Pauli enarrantur, non videantur potuisse contingere spatio decem mensium: hinc istam opinionem non putamus admittendam. Itaque

Resp. et dico : S. Paulus videtur conversus fuisse anno post passionem Christi quarto; adeoque conformiter ad nostram sententiam, juxta quam Christus mortuus est anno 29 æræ vulgaris, Paulus conversus est anno ejusdem æra 55.

Prob. 1^a : Quia certò conversus est post mortem S. Stephani : atq; mors S. Stephani non videtur accidisse eodem anno quo mortuus est Christus, sed

ad minus integro anno post, uti monstratum fuit supra, cap. 7, quest. 2; ergo, etc.

Prob. conseq., scilicet quod S. Paulus conversus sit anno aera vulgaris 55, in initio. Quia post mortem S. Stephani facte fluxerunt duo anni usque ad conversionem S. Pauli.

Prob. assumpt. Post mortem S. Stephani fides propagata fuit per totam Palestinam, non obstante persecutio magna à Judais exercitata. Nec sola Iudea, sed etiam Samaria recepta verbum Dei. Deinde etiam usque in Syriam propagata fuit Evangelium, scilicet Damasci; et locis illis quidem, ut patrices Jerosolymitani coirent aliquip Judæus Damascenos esse conversos, et obtinuerint facultatem ab Areæ rege Arabicis illos comprehendendi, et Damascenij jam inde scirent illos facultatem istam modo optimis. Hæc autem omnia non videatur contingere: minus, anni spatio; ergo à morte S. Stephani usque ad conversionem S. Pauli facte efficiuntur duo anni.

Prob. 2^a ex S. Chrysost., qui, hom. 44 in Act., dicit S. Paulum spatio 59 annorum convertisse Romanos et alias gentes : Atq; iunctu nostro computu, illi 50 anni præcisè inveniuntur; ergo, etc.

Prob. min.: Paulus, ut infra, quest. 5, ostenderet, anno tertio post suam conversionem, adeoque anno æræ vulgaris 56, reversus est ex Arabia Damascum, ibique incipit vehementer predicare Christum; et martyrio coronatus est anno æræ vulgaris 66, ut probavimus in Concord. Evang., cap. 28, quest. 6. Atq; ab anno 56 usqua ad annum 66 sunt præcisè 10 anni; ergo.

Dices : S. Chrysost., tom. 5, serm. 14, dicit quod Paulus post hoc homicidium S. Stephani fuerit versus. Et Asterius Amasea episcopus, orat. 8, dicit quod haberet adhuc manus tinctas sanguine S. Stephani.

Resp. illud, mox, non excludere breve tempus unius, aut alterius anni, sed longum tempus; vel potius nullum tempus designare, sed tantum conceptionem concionatoris, qui volens ostendere homicidium illud fuisse causam quod S. Stephanus oraverit, et illam orationem fuisse causam conversionis S. Pauli, omnia ista simul sibi representabat; et addit mox, ut ostendat efficaciam orationis.

Asterius verò loquitur aliquo modo exaggerative; vel tantum vult dicere quod Paulus adhuc esset reus homicidii S. Stephani : nam certè non habebat propter manus tinctas sanguine, imò nequidem ipso Stephanum attigerat.

Et reverà quod non statim post lapidationem S. Stephani Paulus conversus sit, sed adhuc diu seu ad notable tempus Ecclesiam persecutus sit, omnino manifestum est ex iis quæ de ipso hic narrat S. Lucas. Etenim, cap. 8, v. 5, dicit: *Saulus autem devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros ac mulieres, tradebat in custodiā.* Deinde narrat dispersionem fidelium, conversionem Samaritanorum, et tunc revertens ad Saulum, cap. 9, dicit: *Saulus adhuc spirans minarum, etc.* Ubi particula, adhuc, insinuat

aliquid notabile tempus, quasi dicere: Tandem duravit persecutio, ut furor pontificum et aliorum sedetur; at Saulus nondum tot cedibus et incepsationibus fidelium satatus, adhuc erat spirans minarum et cedis; quare cùm non posset amplius invenire Jerosolymis discipulos, et audivisset quod adhuc darentur Damasci, accessit ad principem sacerdotum, et petit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, etc. Atqui hæc omnia certò noua videatur potuisse contingere spatio unius anni, multò minus spatio unius mensis; ergo non mox, sed satius diu post lapidationem S. Stephani conversus es S. Paulus.

QUESTIO II.

An Paulus prop̄ Damascum Christum viderit oculis corporalibus.

Resp. affirmativâ. Ita Estius, Tirinus, Lintrensis, ceterique interpres communiter.

Prob. 1^a, quia, v. 17, dicti illi Annæ: *Saulo frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in vîte qua veniebas.* Et v. 27: *Barnabas dicit, illum duxi ad apostolos; et narravit illi quoniam in vîte vididit Dominum, et quia locutus est ei.* Item infra, cap. 22, v. 14, Paulus narrat sibi dixisse Ananiam: *Deus petrum nostrorum præordinavit te, ut conognesceris voluntatem ejus, et rideas justum, et audires vocem ex ore ejus.* Atqui non audivit vocem Christi imaginariæ, sed auribus corporalibus; ergo similiter ipsum vidit, non imaginariæ, sed oculis corporalibus.

Denique et ipse Paulus probat esse apostolum Christi ex eo quod ipsum viderit, I Cor. 9, v. 1, dicens: *Non sum apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi?* Item ibidem, cap. 15, v. 8, numerat se inter illos qui oculis suis corporalibus viderunt Christum post resurrectionem ejus, dicens: *Novissimi autem omnium, tuncq; aborito visus est et milti.* Que verba, collata cum antecedentibus, falsa forent, vel saltem nullam vim haberent si Christum non auctoritaliter vidissent, et ali apostoli: multi enim sancti, qui non erant apostoli, viderunt Christum visione existentiæ seu imaginariæ; ac proinde Paulus ex eo nihil habuisse, quo potuisse se aequiparare apostolis, quibus se aequiparare volebat ac debebat, ad sustinendam suam autoritatem contra aliquos, qui carpabant ejus doctrinam.